



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2020 - 18190
Ref. BJENS
Dato: 6.10.2020

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Novo Nordisk A/S
Virksomhedens adresse	Hallas Allé 1, 4400 Kalundborg
CVR nummer	24256790
Virksomhedstype	4.5 Fremstilling af farmaceutiske produkter
Tidspunkt for tilsynet	28.09.2020
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	Varslet
Deltagere fra virksomheden	Else Juul Andersen Kristine Karpf Hjortø Helle Nayberg Desuden på dele af tilsynet: Liv Kure, Bent Andersen, Mikkel Ørsberg, Brian Daugaard, Rasmus Ehlers, Bo Frederiksen mfl.
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Bente Jensen og Majbrit Miara
Tilsynet omfattede	Jord- og grundvandsbeskyttelse, jordforurening, luftforurening, med fokus på udendørs arealer samt produktionerne i BD og HA
Materiale udleveret	-

Bygningernes placering:



Kort over virksomhedens område. De blå bygninger indgår i Novo Nordisk produktionen.

Håndhævelser

Der er ikke meddelt håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn og meddeles ingen håndhævelser som følge af nærværende tilsyn.

Indberetninger om egenkontrol.

Egenkontrol er modtaget pr. mail. herunder blev årsrapport for 2019 modtaget den 28. maj 2020. Virksomhedens vilkår er overholdt.

Jordforurening

Se i afsnit om gennemgang af miljøoplysninger, bygning BD.

Liste over gældende afgørelser

1. Revurdering af 3. juni 2020
2. Godkendelse af ændringer i bygning JC, 5. august 2020
3. Godkendelse af ændringer i bygning GC, 23. september 2020

Gennemgang af miljøforhold

Udendørs

En stor del af virksomhedens mange udendørs arealer blev beset. De fremtræder alle ryddelige og velholdte. Belægningerne er generelt betonbelægningssten på rene køreveje, mens øvrige generelt består af tætte betonplader belagt med epoxy eller lignende. Alle belægninger fremtrådte tætte og uden revner. Afløbsriste var tydeligt markerede, således at der er en rød stribe rundt om regnvandsafløb og en blå stribe rundt om processpildevandsafløb (med det formål at hindre fejlbetjening).

Der var ingen mærkbar lugt uden for bygningerne.

Bygning HA

En ny produktionslinje i bygning HA blev gennemgået på oversigter og blev besigtiget. Tilsynet viste, at vilkårene til dette projekt var overholdt.

Miljøstyrelsen har netop modtaget luftmålinger for denne produktion og vil vende tilbage med eventuelle bemærkninger til disse.

Bygning BD - jordforurening

Virksomheden er i gang med frivillige undersøgelser og udskiftning af kloakrør og jord omkring dette, da der er fundet et utæt kloakrør ved bygning BD.

Jordforureningssagen blev gennemgået og området beset. Der vil blive gravet op i gulvet i bygningen efter en plan, som er fastlagt således, at de mest nedslidte rørstrækninger graves op i uge 42-47. Der tages prøver af jorden, og der fjernes så meget jord som det er praktisk muligt i forhold til stabiliteten af installationerne.

De øvrige områder graves op efterfølgende. Det blev aftalt, at virksomheden sender planen for dette og sender resultater, når de foreligger.

Miljøstyrelsen vurderer, at der er god fremdrift i dette arbejde.

Det blev aftalt, at Miljøstyrelsen fortsat løbende bliver orienteret om arbejdet.

Bygning BD - produktion

Produktionen i bygning BD blev gennemgået og beset. Her foregår produktion af den rå insulin i gæringstanke, inden den føres videre til grovrensning og finrensning i øvrige bygninger.

Tilsynsindberetninger i de kommende måneder

Med revurderingen af juni 2020 er fastsat frister for en række egenkontroller i den kommende tid.

Virksomheden oplyste, at man er godt i gang med at få overblik over disse opgaver, og forholdene omkring diffus VOC, måling af luftemissioner og måling af VOC-outputs blev gennemgået.

Kommende projekter

Virksomheden har en række ideer til nye projekter, som imidlertid endnu ikke er mundet ud i ansøgninger endnu. Det forventes, at man i oktober eller november 2020 vil søge om miljøgodkendelse med tilhørende miljøvurdering (VVM-rapport).

Opsummering:

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.

Følgende blev aftalt:

- Virksomheden orienterer (fortsat) løbende om arbejdet med jordforureningen under bygning BD, og
- Miljøstyrelsen vender tilbage med kommentarer til luftmålinger fra bygning HA.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.